ATA DA 7a. SESSÃO ORDlNARIA, DA ]a. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19a.
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO DE CAMPOS, REALIZADA
NO DIA 06 DE MAIO DE 2025.

Presidente:- Mailton Luiz Batista de Carvalho Morais
Secretária:- Natália Perpétua Demarchi

Taila Maria Furquiin

O Senhor Presidente: - “Havendo número legal, declaro aberta a Sessão. Cumprimentou os
Vereadores e o público presente. Ato seguinte, pedindo a proteção de Deus iniciamos os
nossos trabalhos”. Às dezenove horas abriu-se a Sessão com a presença dos Senhores
Vereadores: - (Eber Amâncio de Barros, João Carlos Zuquetto, João Vitor David, Mailton
Luiz Batista de Carvalho Morais, Maria Caroline Feltrin Rozales Gomes, Natália Perpétua
Demarchi, Norival de Jesus, Osvaldo Antonio de Caíres e Taila Maria Furquim). Constatando-
se a presença dos vereadores, o Senhor Presidente solicitou o procedimento da leitura das Atas
da 6a Sessão Ordinária realizada no dia 15 de abril de 2025 e da 3a Sessão Extraordinária
realizada no dia 29 de abril de 2025; que em discussão e sem manifestação foram colocadas
em votação, sendo aprovadas por unanimidade de votos. Senhor Presidente agradeceu a
presença dos presentes, - Ementário da Sessão - 1 - Expediente Recebido do Executivo
Municipal: - Presidente disse que foram apresentados pelo Executivo: A-1 - PROJETO DE
LEI N°. 040/2025, que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras
providências”; O projeto sena lido. discutido e votado na ordem do dia da presente sessão. 2 -
Expediente Recebido de Diversos:- Não houve. Expediente Apresentado pelos
Vereadores:- - Senhor Presidezile informou que foi apresentado pelos Vereadores: A-1 -
Projeto de Lei Legislativo n° 14/2025. de autoria do Vereador Mailton Luiz Batista de
Carvalho Morais; A-2 - Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município n° 1/2025, de autoria
da Mesa Diretora; A-3 - Projeto de Resolução n° 3/2025, de autoria da Mesa Diretora. A-4 -
Projeto de Decreto Legislativo n° 01/2025; A-5 - Requerimento n° 03/2025, de autorai da
Vereadora Maria Caroline Feltrin Rozales Gomes; A-6 - Moção n° 08/2025, de autoria da
Vereadora Taila Maria Furquim: A-7 ~ Moção n° 09/2025, de autoria da Vereadora Taila
Maria Furquim; A-8 - Moção n° 010/2025, de autoria de autoria dos Vereadores Taila Maria
Furquim e Mailton Luiz Batista de Carvalho Morais, que seriam lidas, discutidas e votadas na
Ordem do Dia da Sessão. Foram apresentadas também: B-1 - Indicações n°. 066/2025 à
068/2025 e 123/2025 à 128/2025, de autoria da vereadora Maria Caroline Feltrin Rozales
Gomes. Após a leitura das indicações foi concedido à vereadora dez minutos para
justificativas; Iniciou suas palavras cumprimentando a todos vereadores e público presente.
Começou sua explanação dizendo que o site era para informação e cadastramento dos animais,
pois seria mais fácil para as pessoas que não tinham tempo ou não podiam ir até o setor.
Instalação de câmeras no CEMEi Joaquim, pois estão sem funcionar há algum tempo e como
trabalha no local, sabe como era importante para segurança dos professores, funcionários e
crianças, pois as vezes há ocorrências com crianças e não tinha como mostrar as filmagens
para os pais. Sobre as aulas de balé já existiu no município, estava vendo que há algumas
atividades retornando, parabenizava o CRAS, o social que vinha trabalhando para retornar
essas atividades, era uma atividade que as meninas gostam e alguns pais não tinham condições
de pagar particular. Sobre as nianutenções das estradas já foi pedido antes e oficializava por
indicação. Em seguida comentou as demais indicações. Em seguida o Senhor Presidente disse
que a indicação seria encaminhada ao Executivo para providências. B-2 - Indicações n°.
119/2025 à 136/2025. de autoria do Vereador João Carlos Zuquetto. Após a leitura das
indicações foi concedido à vereadora dez minutos para justificativas; Iniciou suas palavras

1